-

Alinisteriade
Teanspottes y F
Teleccmumcacinones

Repiiblica de Chile

Ministerio de Transportes y

Telecomunicaclones

Subsecretaria de Transportes

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

17 SET. 2004
RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL
TOMA PE RAZON

-9 SEP Wk 1 4o

RECEPCIO

DEPART.
RmIDICO

DEPT. T R
Y REGISTRO

DEPART.
CONTABIL.

SUB DEFTO.
C CENTRAL

SUB DPTO,
E. CUENTAS

SL/B DEFTO.
CPY
BIENES NAC.

E
= A

SUB DEPTO.
MUNICIP

\

=N

T
-1
™~
=
D d
s

[MINISTER'= GF s RANSCGATES |
Y TELELOMUNGAGIONES
OFICINA NE PARTES

|

C4DIC 701 ; t
T TOTALMENTE )

Aprueh trato Ad-Referéndum de
Concesién de Uso de Vias para la Prestacion de
Servicios de Transporte Publico Urbano Remunerado de
Pasajeros mediante Buses suscrito con la sociedad
concesionaria de la Unidad de Negocio N°3, Buses Vule
S.A. P

RESOLUCIONN®  2(;i3

Santiago, - § SEP 2014

VISTOS: La Ley N°18.696; los Decretos con Fué
N°343, de 1953, y N°279, de 1960, ambos del Minlsterlo e
Hacienda; el Decreto Ley N°557, de 1974, del Ministerio del
Interior; la Ley N°18.059; el Decretoc con Fuerza de Ley
N°1/19.653, que fija el Texto Refundido, Coordinado y
Sistematizado de la Ley N°18.575, Organica Constitucional de
Bases Generales de la Administracién del Estado; la Ley
N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos
que Rigen los Actos de los Organos de la Administracién del
Estado; la Resolucién N°2, de 6 de enero de 2012, conjunta
del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y el
Ministerio de Hacienda, que aprobé el Contrato Ad-
Referéndum de Concesién de Uso de Vias para la Prestacion de
Servicios de Transporte Publico Urbano Remunerado de
Pasajeros Mediante Buses suscrito con la empresa Buses Vule
S.A.,, en adelante “el contrato de concesidon”; las
modificaciones al citado contrato de concesion y sus adenda;
las cartas N°026/CG/2014, N°048/CG/2014 y
N°058/CG/2014, todas de 2014, de Buses Vule S.A.; los
oficios N°509 y N°1497, ambos de 2014, del Director de
Transporte Publico Metropolitano; la Resolucién N°1.600 de la
Contraloria General de la Republica, y la demas normativa

mperante TOMADO RAZON
CON_ALCANCE

CONSIDERANDO:

1. Que, para velar por_la
transporte publico de pasd
aprobado por la Resolucion @€z, BRtdMidRaliza en el
Visto, contempla en su clausula 5.5 Henominadas
Instancias de Revision Programadas,
finalidad analizar la vigencia de los supuestos que se tuvieron
en consideracion para establecer el precio por pasajero

transportado. *93198

2. Que, de conformidad a lo previsto en el citado contrato de
concesion, en el mes de abril de 2014 se inicid la primera
instancia de revisidon programada, la que se extendié hasta
mayo de 2014.

3. Que en el marco de este proceso de revisién y tal como lo
prescribe la cldusula 5.5 del contrato de concesion, Buses Vule
S.A. y el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones
suscribieron un addendum que incorpora al contratc de
concesién los ajustes de las variables que constituirdn los
nuevos supuestos de base del contrato.

RETIRADO
SIN TRAMITAR

Ar fFE OEBTYEa RTHARECS
) Uf UL FTHRIEY VLIRLY

HA: N AT AQ TAAS L 3 d
FECHA: CON OFICI 1 .u7T. auie u7-2|

d 1 SET. 2014 (Y91




4, Que en atencién a lo anterior, esto es, asegurar la prestacion del servicio de
transporte publico a todos los usuarios, el Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones, en conjunto con el Ministerio de Hacienda, dentro de
las esferas de sus respectivas competencias y atribuciones, velando por el
bien comun y el interés publico, deben aprobar el addendum y realizar las
adecuaciones al contrato de concesidn que permitan la correcta operacién y
continuidad de los servicios.

RESUELVO:

APRUEBASE el addendum al Contrato de
Concesidn de Uso de Vias de la Ciudad de Santiago para la Prestacion de Servicios
de Transporte PUblico Urbano Remunerado de Pasajeros Mediante Buses, suscrito
entre el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y la sociedad concesionaria
de la Unidad de Negocio N°3, Buses Vule S.A,, el treinta de mayo de 2014, que se
transcribe integramente a continuacion:

ADDENDUM AL CONTRATO AD REFERENDUM DE CONCESION DE USO DE
ViAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE TRANSPORTE PUBLICO
URBANO REMUNERADO DE PASAJEROS MEDIANTE BUSES
ENTRE
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES
Y
BUSES VULE S.A.

UNIDAD DE NEGOCIO N°3

En Santiago de Chile, a 30 de mayo de 2014, entre el Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones, representado por su Ministro don Andrés Gomez-tobo
Echenique, ingeniero comercial, cédula nacional de identidad N°7.020.373-1,
ambos domiciliados para estos efectos en calie Amunategui N°139, de la comuna y
ciudad de Santiago, en adelante indistintamente el “Ministerio” o “"MTT", por una
parte, y por la otra, la Sociedad Concesionaria de la Unidad de Negocio N°3, Buses
Vule S.A., Rut N°76.071.048-2, representada por don Ceferino Antonio Villalobos
Araya, chileno, casado, contador auditor, cédula nacional de identidad numero
7.258.127-K, ambos domiciliados en Av. Libertador Bernardo O "Higgins N°1948, de
la comuna y ciudad de Santiago, en adelante indistintamente el “Concesionario” o
la “Sociedad Concesionaria”, se ha convenido el siguiente Addendum al Contrato
Ad Referéndum de Concesidon de Uso de Vias para la Prestacion de Servicios de
Transporte Plblico Urbano Remunerado de Pasajeros Mediante Buses:

Clausulal ANTECEDENTES

1.1  Que, con fecha 7 de diciembre de 2011, de conformidad con lo dispuesto en
la Ley N°18.696, la empresa Buses Vule S.A. suscribié con e! Ministerio el Contrato
Ad-referéndum de Concesién de Uso de Vias para la Prestacion de Servicios
Urbanos de Transporte Publicc Remunerado de Pasajeros mediante Buses de la
Unidad de Negocio N°3, en adelante el “contrato de concesién”, el cual fue
aprobado mediante Resolucion N°2, de 6 de enero de 2012, conjunta del Ministerio
de Transportes y Telecomunicaciones y del Ministerio de Hacienda.

1.2 Que dicho instrumento contempla en su cldusula 5.5 las denominadas
“Instancias de Revision”, las que tienen por finalidad analizar la vigencia de los
supuestos que se tuvieron en consideracion para establecer el Precio por Pasajero
Transportado (PPT). El resultado de dicho analisis puede derivar en aumento,
disminucién o mantencion del PPT. La regla general es que las instancias de
revision se efectilen cada 24 meses (revisiones programadas) y que solo
excepcionalmente se lleven en una oportunidad diferente. Los supuestos o aspectos




que comprenden las instancias de revisién programadas se encuentran detallados
en la cldusula 5.5.2, en tanto el procedimiento para llevarlas a cabo se encuentra
especificado en la clausula 5.5.4.

1.3 Que, de conformidad a lo dispuesto en la referida clausula 5.5.4., el
Concesionario de la Unidad de Negocio N°3, Buses Vule S.A., informd en su carta
N°026/CG/2014, de 22 de enero de 2014, que haria uso de la instancia de revisién
programada correspondiente a los primeros 24 meses del contrato de concesion,
Junto con ello y tal como lo prescribe la referida cldusula, describid los factores que
a su juicio ameritaban una revision de las condiciones contractuales, entre las
cuales cabe sefialar: la variacion de la relacién demanda-oferta (razén IPK}),
disminucién de las validaciones, valor de las transacciones sin derecho a pago, y
costos adicionales por uso de infraestructura Metro.

1.4 Que, con fecha 6 de febrero de 2014, mediante oficio N°509/2014, el
Director de Transporte Pablico Metropolitano informa al Concesionario que la
solicitud de revisién programada fue acogida y que se establece como fecha de
inicio de la revisién el dia 1 de abril de 2014. Adicionalmente, y de acuerdo a lo
previsto en el contrato de concesion, se le indica que a mas tardar el 17 de marzo
deberad remitir el pre-informe a que se refiere el numeral 5.5.4.1 del contrato de
concesion, considerando para ello que el punto que se acoge a revisién seria la
relacién demanda-oferta {Razon IPK). Los restantes items fueron descartados por
no ajustarse a las causales de revisién establecidas en ei contrato de concesién.

1.5 Que el 13 de marzo de 2014, seglin da cuenta la carta 048/CG/2014, la
Sociedad Concesionaria hizo entrega del pre-informe con un andlisis de las
variables que, a su entender, requerian ser modificadas de conformidad a lo
sefialado en la cldusula 5.5.4.2 del contrato de concesién. Adicionalmente y
conforme expresamente lo prevé el contrato de concesién, el Ministerio a través del
Administrador de Contrato, solicité mayores antecedentes, los que fueron remitidos
por la Sociedad Concesionaria mediante su carta 058/CG/2014.

1.6 Que el 23 de abril de 2014, mediante oficio N°1497/2014, el administrador
de contrato informa al Concesionario que “teniendo presente el andlisis y desarrolio
de los planteamientos efectuados por las partes y la complejidad de los mismos,
informo a Ud. que el periodo de revisién se prorrogara por el plazo de treinta (30)
dias, conforme lo dispuesto en la cldusula 5.5.4.3 del citado Contrato”, por lo que el
proceso de revisién terminaria el dia 30 de mayo de 2014.

1.7 Que el proceso de revisién programada se verifico en la forma y en la
oportunidad prevista en el contrato de concesién y que, conforme a ello, las partes
han consensuado el estado de las variables que constituirdn los nuevos suptiestos
de base del negocio.

1.8 Que, de acuerdo a lo prescrito en la cldusula 5.5.4.3 del contrato de
concesién, una vez concluido el proceso de revision las partes deben suscribir un
addendum que incorpore al contrato de concesion los ajustes consensuados.

Clausula II DEFINICIONES

Para los efectos del presente Addendum al contrato de concesion, primara el
sentido o alcance de las palabras que aqui se precisan, y en su defecto, las palabras
que se usan en el presente instrumento tendran el sentido y alcance que para cada
una de ellas se indican en el “*Contrato Ad Referéndum de Concesidén de Uso de Vias
para la Prestacion de Servicios de Transporte Pitblico Urbano Remunerado de
Pasajeros Mediante Buses”, independientemente que su sentido sea en singular o
plural, en género masculino o femenino, o en las formas y funciones gramaticales
en que se han empleado para la adecuada redaccion, comprension e interpretacion
del presente Addendum al contrato de concesion.

Clausula III RESULTADO DEL PROCESO DE REVISION PROGRAMADA 2014




Las partes por este acto dejan constancia que el proceso de revision programada
verificado el afio 2014, se ilevé a cabo en base al pre-informe entregado por el
Concesionario y sobre la base de las siguientes consideraciones generales:

3.1 Relacion demanda-oferta (Razén IPK)

Las transacciones pagadas al Concesionario en las liquidaciones N°25 a N°48,
contadas desde el inicio del contrato de concesitn, ascienden, conforme se acredita
en el Anexo 1, a 174.689.373 (ciento setenta y cuatro millones seiscientos ochenta
y nueve mil trescientos setenta y tres). Por otra parte, el total de kildmetros
efectivamente prestados, pagados e informados al Concesionario durante las
liquidaciones antes sefialadas asciende a la cantidad de 82.915.165,08 (ochenta y
dos millones novecientos quince mil ciento sesenta y cinco coma cero ocho), tal
como se detalla en el Anexo 1.

De esta forma, el IPK (IPK;) de esta primera revisién programada para la Unidad de
Negocio N°3, truncado al segundo decimal, es 2,10 {(dos coma diez), conforme se
detalla en la siguiente Tabla:

Tabla 1 - Calculo del IPK;,

(A) (B)
Total de Total de Kilometros {(C)=(A)/(B)
Transacciones Efectivamente Prestados y
pagadas (Liq. 25-48) pagados (Liq. 25-48) IPKy
Trx Y Kms, - ICT,
174.689.373 82.915.165,08 2,10

Una vez obtenido el valor del IPK,, éste se comparé con el valor de referencia TPK
vigente. Para esta revisién y tal como se indica en la clausula 5.4.1.7 del contrato
de concesién, el TPK vigente corresponde al IPK calculado para las primeras 24
liquidaciones del contrato de concesién y asciende a 2,16 (dos coma dieciséis),
conforme se observa en la Tabla 2.

Para estos efectos, se consideré que las transacciones pagadas al Concestonario en
las primeras 24 liquidaciones contadas desde el inicio del contrato de concesién
ascienden, conforme se acredita en el Anexo 2, a 177.524.268 (ciento setenta y
siete millones quinientos veinticuatro mil doscientos sesenta y ocho). Por otra
parte, el total de kilémetros efectivamente prestados, pagados e informados al
Concesionario durante el mismo periodo asciende a la cantidad de 82.022.183,05
(ochenta y dos millones veintidés mil ciento ochenta y tres coma cero cinco), tal
como se detalla en el Anexo 2.

Tabla 2 - Céilculo del PR

(A) (B)
Total de Total de Kilometros (C)=(A)/(B)
Transacciones Efectivamente Prestados y
pagadas (Liq. 1-24) pagados (Liq. 1-24) TPK vigente
Trx Y. Kms, - ICT,
177.524.268 82.022.183,05 2,16

De esta forma y tal como se observa en la Tabla 3, la razon inversa del IPK
truncada a 4 decimales para el periodo comprendido en fa revision es de 1,0285
(uno coma cero doscientos ochenta y cinco).

Tabla 3 — Calculo de la razén inversa de IPK

PR IPK
IPKy IPK /,PKT

2,10 2,16 1,0285




Conforme a lo dispuesto en el contrato de concesidn, corresponde ajustar el PPT en
forma inversamente proporcional a [a variacion del IPK. Con lo anterior, el PPT debe
ajustarse en un 2,85% (dos coma ochenta y cinco por ciento).

Considerando que el PPT, vigente a la fecha del célculo del TPK (liquidacion N°25
desde el inicio del contrato de concesidn) era de $423,63 (cuatrocientos veintitrés
coma sesenta y tres pesos), al aplicar el porcentaje de variacion de la razén IPK se
obtiene un ajuste de PPT que asciende a $12,07 (doce coma cero siete pesos)
que debe aplicarse al PPT, de la ficha técnica actualmente vigente, equivalente a
$439,55 (cuatrocientos treinta y nueve coma cincuenta y cinco pesos), aprobada
por la Resolucion N°257, de 2013, conjunta de los Ministerios de Transportes y
Telecomunicaciones, y de Hacienda.

3.2 Restantes aspectos susceptibles de revisién de conformidad a lo
dispuesto en la clausula 5.5.2

Las partes dejan constancia que no hubo cambios normativos que afectaren en
forma relevante las variables del negocio, ni modificacion de los estandares de
calidad de los servicios que afecten en forma relevante las principales variables del
negocio. Tampoco hubo cambios en los restantes aspectos susceptibles de revision
contemplados en la cldusula 5.5.2.

3.3 Resultado del proceso de revision programada 2014

De esta manera, el resultado del proceso de revision programada 2014 determina
el siguiente aumento de PPT:

Variacion a aplicar sobre el

ftem PPT,
(pesos chilenos)
Relacion Demanda — Oferta (Razon IPK) $ 12,07

Cambios normativos que afecten en forma
relevante las variables del negocio

Modificacién de los estandares de calidad de los
servicios que afecten en forma relevante las ---
variables principales del negocio

Ordenes o disposiciones de la autoridad que
afecten en forma relevante las variables -
principales del negocio

Modificacion de uno o mas de los factores que
componen el indexador de precios a que se
refiere el punto 5.4.1.6 de la Cidusula 5 del
contrato de concesidn

Instruccion impartida por el Ministerio, o solicitud
del Concesionario aprobada por el Ministerio, a
través de la Coordinacion Transantiago, de
aumentar la flota operativa base en un nivel -
superior at 3% por sobre la capacidad (en plazas)
de la flota operativa base establecida en la dltima
revision de PPT

Ampliacién o incorporacion de nuevas lineas de
Metro u otros modos de transporte puablico, que
modifiquen de forma importante la estructura de
viajes de los usuarios del Sistema. Estos hechos ---
se considerardn en las instancias de revision
cuando resten seis (6} meses 0 menos para su
puesta en marcha

Total pesos de PPT, $12,07




Clausula IV FICHA TECNICA

Con el objeto de incorporar los ajustes que derivaron del proceso de revision
programada correspondiente al afio 2014, las partes comparecientes acuerdan
reemplazar el documento denominado “Ficha Técnica Unidad de Negocio N°3” del
contrato de concesion, por el siguiente:

“EICHA TECNICA
UNIDAD DE NEGOCIO N°3

A, Servicios a Operar

Troncal 3y ZonasI, Hy E

B. Parametros

B.1 PPT, = $451,62 {cuatrocientos cincuenta y uno coma sesenta y dos
pesos)

B.2 Porcentaje estimado de transacciones sin derecho a pago TSDP
(transbordos entre servicios de la misma unidad de negocio) = 5,51%

B.3 IPKy = 2,22
B.4 1PK = 2,10

B.5 a=0,03
B.6 B;=0,35
B2 = 0,65

B.7 Reserva inicial de afectacion = 3.136.216 Plazas-km

B.8 Flota asociada a la ditima revisién para el restablecimiento de la
ecuacion contractual (octubre de 2013: 1.154 buses Flota Contratada
Base y 124 buses de Flota Contratada Reserva. Una vez completado el
proceso de renovacién previsto en letra E.1 de la ficha técnica vigente,
aprobada por la Resolucién N°257, de 2013, conjunta de los Ministerios
de Transportes y Telecomunicaciones, y de Hacienda, la flota seré de
1.118 buses de Flota Contratada Base y 86 buses de Flota de Reserva.)

C. Plan de Operacién

C.1 Se contemnpla la optimizacién del Programa de Operacion de temporada
normal, sujeto a estudio previo de factibilidad por servicio-sentido, con
la siguiente reduccion de kilometros inicial respecto de la situacion
vigente a la firma del contrato de concesion:

s Laboral: 6%
e Sabado: 3%
o Domingo y festivos: 2%

C.2 Se contempla la reduccién de los kilometros del Programa de Operacién
de temporada estival en un 17% respecto del Programa de Operacion de
temporada normal, sujeto a estudio previo de factibilidad por servicio-
sentido.

C.3 Se contempla la inclusién de algunos kilémetros no comerciales que
sean requeridos para el cumplimiento del Programa de Operacidon, sujeto
a estudio previo de factibilidad por servicio-sentido.



p. Indices de referencia

Los valores de referencia para implementar el Mecanismo de Ajuste por
Costos (MAC) son los siguientes (valores publicados en julio 2011 ):

D.1 Indice de Precios al Consumidor (IPC) = 104,7

D.2 Indice de Costo de Mano de Obra (ICMO) = 110,12

D.3 Indice de precios del Petrdleo Diesel (Diesel) = 549.441,41
D.4 Indice de precios del Gas Natural (GNC) = 117,32

D.5 Indice de precios Lubricantes = 144,78

D.6 Indice de precios de Neuméticos = 143,08

D.7 Valor del Délar Observado (DO) = $ 469,41

E. Otros

E.1 Se contempla la incorporacion de 389 buses nuevos (20 tipo Al y 369
tipo B2) en renovacién de 425 buses tipo L, My P, entre los afios 2012,
2013 y 2014.

E.2 El valor referencial de adquisicién de buses nuevos de 98 pasajeros (tipo
B2) considerado asciende a US$215,000, el que incluye filtros e IVA.

En el evento que a la época de renovacion de buses el precio comercial
de éstos superare el valor referencial antes sefialado, la compra de
buses para renovacion de flota deberd ser precedida de un proceso de
licitacién publica o privada. Correspondera al Concesionario llevar a cabo
el proceso de licitacién, el que podra contar con la participacién del
Ministerio, si éste asi lo autoriza en el marco de sus atribuciones.

Si el precio final de compra de aquellos buses resultare superior en un
3% sobre el valor de referencia antes indicado, habré lugar a un proceso
de revision extraordinaria de acuerdo a lo establecido en la Clausula 5
punto 5.5 del contrato de concesion.”

Este cambio regird, conforme lo dispone la cldusula 5.5.4.3 del contrato de
concesion, a partir del dia 01 de abril de 2014, que corresponde a la fecha de inicio
del proceso de revision, pero se ejecutard a partir de la fecha en que se encuentre
totalmente tramitado el acto administrativo que apruebe este Addendum.

Clausula V. CONSTANCIAS

El Concesionario y el Ministerio dejan constancia que durante el proceso de revision
las partes han consensuado el estado de las variables que constituiran los nuevos
supuestos de base del negocio, los que se tendran presente y serviran de base para
la préxima instancia de revisién programada. Dichos supuestos son:

5.1 PPT,: $451,62 (cuatrocientos cincuenta y uno coma sesenta y dos pesos).
5.2 TPK: 2,10 (dos coma diez).

De esta manera, los valores que se tomaran como base para el analisis de los
aspectos que formaran parte del segundo proceso de revision programada y, por
ende, para la determinacion de! ajuste de PPT que pudiere corresponder, seran
aquellos que para cada materia se indican en los niumeros 5.1 y 5.2 antes
individualizados.




Clausula VI VARIOS

6.1 En todo lo no modificade por el presente instrumento seguiran vigentes las
estipulaciones pertinentes del Contrato Ad Referéndum de Concesién de Uso de
Vias para la Prestacién de Servicios de Transporte Piblico Urbano Remunerado
de Pasajeros Mediante Buses de la Unidad de Negocio N°3.

6.2 Al Concesionario le son aplicables las disposiciones vigentes y las que se dicten
en el futuro en relacién con las condiciones y normativa dentro de la que
funcionaran dichos servicios, en cuanto al cumplimiento obligatorio de normas
técnicas y de emisién de contaminantes de los vehiculos, asi como en lo
relativo a condiciones de operacién de los servicios de transporte remunerado
de pasajeros y de utilizacidon de vias y, en general, cualquier otra normativa
que resulte aplicable.

6.3 Las partes acuerdan que el texto del presente instrumento constituye un
mecanismo necesario para optimizar la continuidad y eficiencia del servicio
piblico de transporte, garantizando de esa forma la satisfaccion del interés
piblico real y concreto pretendido con el disefio e implementacién del Plan
Transantiago.

Ademas, las partes comparecientes acuerdan que el presente instrumento
contiene los mecanismos adecuados y suficientes para mantener y posibilitar la
continuidad y eficiencia del servicio publico de transporte, como asimismo, de
establecer ciertas condiciones de operacion que permitan al Concesionario
atender los servicios comprometidos, garantizando de esa forma la satisfaccion
del interés publico real y concreto pretendido con el disefio e implementacién
del Plan Transantiago, sin menoscabo econdmico o patrimonial alguno para el
Concesionario.

Por lo anterior, el Concesionario compareciente declara por este acto que
renuncia a ejercer cualquier accion o reclamacion en sede judicial o
administrativa y, en consecuencia, otorga el mas amplio, completo y total
finiquito, tanto respecto del Estado de Chile, del Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones, del Directorio de Transporte Publico Metropolitano como
de su Secretaria Ejecutiva, derivado de las materias contenidas en el presente
instrumento, salvo aquellas acciones conducentes para el cumplimiento del
presente acto juridico.

6.4 El presente instrumento se otorga en tres ejemplares de igual fecha y tenor,
quedando uno de ellos a disposicién del Concesionario, en tanto que los otros
dos quedan en poder del Ministerio.

6.5 Personerias: La personeria de don Ceferino Antonio Villalobos Araya, para
actuar en representacion de Buses Vule S.A., consta de escritura piblica de
fecha 26 de mayo de 2014, otorgada ante dofia Hortensia Soza Muiioz, Notario
Publico Suplente de la Titular de la Séptima Notaria de Santiago de dofia Maria
Soledad Santos Mufioz; en tanto que la personeria de don Andrés Gomez-Lobo
Echenique, consta en Decreto Supremo N°669, de fecha 11 de marzo de 2014,
del Ministerio del Interior y Seguridad Pablica.

Fdo. ANDRES GOMEZ-LOBO ECHENIQUE, Ministro de Transportes y
Telecomunicaciones; CEFERINO ANTONIO VILLALOBOS ARAYA, Buses Vule
S.A.




Anexo 1

N'UQcontada [0 2k
FECHA LQ N LQMTT  desde inicio del Trx COP: km t IcT KMS * iCT:
Contrato TS g N
25-4-2013 141 25 8.001.672 3.575.421 0,9928001 3,549.677,80
10-5-2013 142 26 -.7.988.799 3.573.711 0,9928788 3.548,261;33
25-5-2013 143 27 7.637.044 3.486.998 0,9928845 | 3.462:186,13:
10-6-2013 144 28 7,629.828 3.744,528 0,5928777 3:717:858,15,
25-6-2013 145 29 7:750.808 3.516.289 09883277 | 3.475:24629 |
10-7-2013 146 30 7.048.927 3.486.075 0,9911651 3.455.275,75" -
25.7-2013 147 an 7.469.323 3.570.562 0,9929613 3.545,430,31
10-3-2013 148 a2 7.6781425 3.732.918 0,0951441 3.714:791,32
25-8-2013 149 33 7.442.630 3.459.832 0,99305630 3.435.831,44
10-9-2013 150 34 8.259.174 3.742.215 0,9950142 372355648
2592013 151 35 7.520:808; | 3.450.852 0,9912482 21429.572,21
10-10-2013 152 36 6.288,776: 3.288.740 0,9954078 3:276.925,69 |
25-10-2013 153 37 7952080 3,559.597 0,9921170 | 353153645
10-11-2013 154 38 8.187.802. 3.739.656 0,9955051 | 3.722:846,00.
25-11-2013 155 39 7.468,404 |  3.457.000 09926910 | 3.431.732,80
10-12-2013 156 40 7.708.128 1.530.122 09931324 | 3.505.87841
25-12-2013 157 a1 7,561,333 3.482.048 0,9899114 . “3.446.918/95 "
10-1-2014 158 42 $ 17492350 3.776.937 0,9815367 | 3:707;202;77
25-1-2014 159 43 (U 6242.169° 1 3.190.753 0,9889151 ‘3155383007
10-2-2014 160 aa 516492005 |  3.397.026 0,9998618 | 9:396.556,42 |
25-2-2014 161 a5 5.267:171 2.933.260 09997273 | 12.932,460,44
10-3-2014 162 46 . 4,781,253, 2.604.756 1,0000000 2.604.755,91
25-3-2014 163 47 7.033.851 - 3.500.367 0,9880843 3.458:657,77
10-4-2014 164 48 7.786,514 3.729.062 0,9886193 3.686.622,98' |
174,689,373 82.915.165,08




Anexo 2

N'UQeontada | e e, e Tt
FECHALIQ  N'UQMTT  desde Inicio del ! TrxCDP kmt Icr ‘KMS * ICT
25.4-2012 117 1 6.944.680" 3.368.966 0,9812800 | '3.305:898,90
10-5-2012 118 2 7:719161 3.563.989 0,9848291 ! :3,509.920,47
25-5-2012 119 3 7.562,072. 3.479.429 0,9740181 | 3.389,026,45
10-6-2012 120 4 7.950.167 3,734.990 0,9878301 | 3:689.535,46'
25-6-2012 121 5 7.822.780 3.563.989 0,9909541 | 3.531.749,63
10-7-2012 122 6 i 7.452.913 3.507.778 09853611 | 3,456,427,45
25-7-2012 123 7 6,995.579" 3.365.849 0,9908428 [ 3.335.027,34
10-8-2012 124 8 7.834.399 3.707.015 09937844 | 3.683.973,59
25-8-2012 125 9 7.578.707 3.459.072 0,9928104 | 3.4341202,69
10-9-2012 126 10 8.528.477 3.793.174 0,9854505 | 3.737.985,08:
25-9-2012 127 11 " '8.013.653 3.495.913 0,9760251 | '3.412,098,77
10-10-2012 128 12 6:196.325. 3.195.846 0,9969002 | 3.185:939;28
25-10-2012 129 13 7.716.068 3.457.727 0,9934972 | 3.435.241,94
10-11-2012 130 14 i .8.803.464 3.831.685 09934730 | 3.806.676,19
25-11-2012 131 15 * 7.626123! 3.406.694 0,9962265  ‘3.353.839;18
10-12-2012 132 16 8,342,947 3,549.956 0,9956366 5.55%!.6?9,_40 i
25-12-2012 133 17 8.108.478 3.481.000 0,9957685 | 3.4661270,53
10-1-2013 134 18 '7.653.955 3,755,389 0,9959530 . 3.740.19117
25-1-2013 138 19 6:623.364 3.008.258 0,9961512 | 2.996.679,94.
10-2-2013 135 20 5:816.330 3.300.190 0,9998369  3:299.651,47 .
25.-2-2013 137 2t '5,570,489 2.920,127 1,0000000 | 2.920.127,33
10-3-2013 138 22 ‘4,859,128 2.695.713 0,9924500 | 2.675.359,99
25.3-2013 139 23 7.422.016 3.573.611 0,9898755 | 3.537.430,27
10-4-2013 140 24 ; 7:382,983 3.570.938 0,9925264 3.544.250,53
177.524.268 82.022.183,05

ANOTESE, TOMESE RAZON, COMUNIQUESE

[]

PUBLIQUESE EN EXTRACTO.




CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
DIVISION DE INFRAESTRUCTURA Y REGULACION

SUBDIVISION JURIDICA
EYR CURSA CON ALCANCES LAS
MRS RESOLUCIONES N 203 Y 204, DE

2014, DEL MINISTERIO DE TRANS-
PORTES Y TELECOMUNICACIONES.

SANTIAGO,
piDICTL *93198

Esta Entidad de Control ha dado curso a
los documentos individualizados en el rubro, que aprueban Addendum a los
Contratos Ad-Referéndum de Concesion de Uso de Vias para la Prestacion de
Servicios de Transporte Publico Urbano Remuneradc de Pasajeros mediante
Buses, suscritos con las sociedades concesionarias de las Unidades de Negocio
N°s 3 y 5, Buses Vule S.A. y Buses Metropolitana S.A., respectivamente, teniendo
presente lo manifestado en la minuta de 28 de octubre de 2014 y demas
antecedentes proporcionados.

Asimismo, cumple con hacer presente
que esa Secretaria de Estado debera adoptar las medidas que le permitan contar
con los instrumentos necesarios para verificar el cumplimiento cabal de los
supuestos que posibilitan las instancias de revision, de conformidad a lo senalado
en la clausula 5.5.2 de los aludidos contratos.

Finalmente, cabe sefalar que, respecto
del Addendum sancionado por la citada resolucién N° 204, entiende que el texto
inserto en las tablas 1 y 2, columnas (A) y (B), de su clausula Il se refiere al total
de transacciones pagadas y kilometros efectivamente prestados y pagados, en
cada caso.

Saluda atentamente a Ud.,

CONTRALOR GENERAL DZ T REPUBLICA

AL SENOR
MINISTRO DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES

PRESENTE



